

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد همه سر به سر تن به کشتن دهیم  
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

منبع اصلی وقایع فلسطین  
نویسنده: رابرت اینلاکش  
برگردان: جنوب جهانی  
فرستنده: طاهر باختری  
۳۱ مارچ ۲۰۲۵

## فرا تر از تیتراها: چه چیزی پشت اعتراضات ضد حماس در غزه نهفته است؟



چه چیزی پشت اعتراضات ضد حماس در غزه نهفته است؟ (طراحی Palestine Chronicle):  
رابرت اینلاکش از «وقایع فلسطین»، انگیزه‌های واقعی پشت اعتراضات ضد حماس در غزه را بررسی می‌کند و به تحلیل تصویرسازی‌های رسانه‌ای و تأثیرات ژئوپلیتیک می‌پردازد.  
این هفته، دو بار در غزه اعتراضاتی رخ داد که شامل گروه‌هایی بود که خشم خود را نسبت به حماس ابراز کردند.  
این حوادث بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشتند و به‌عنوان قیامی خودجوش علیه جنبش فلسطینی که قدرت حکمرانی در این سرزمین محاصره شده را در دست دارد، تصویر شدند. اما آیا این روایت صحیح است؟  
روز سه‌شنبه، مجموعه‌ای از اعتراضات کوچک علیه جنگ در غزه آغاز شد که در شمال این سرزمین رخ داد و قابل‌توجهترین آن در بیت‌لاهییا بود.

برخی پلاکاردها نوشته بودند: «حماس برو بیرون»، و ده‌ها نفر شعارهای مشابهی سر دادند، در حالی که دیگران پوسترهایی در دست داشتند که خواستار پایان جنگ بودند. روز بعد، رهبران محلی نیز خواستار اعتراضاتی در سایر مناطق غزه شدند که همگی عناصر ضد حماس را محکوم کردند.

روز اول اعتراضات قطعاً شامل عناصر ضد حماس بود، اما مقیاس آن بسیار کوچک بود و حمایت مردمی وجود نداشت. این موضوع در بیانیه‌ای مشترک توسط شخصیت‌های برجسته جامعه در بیت‌لاهییا منعکس شد که هرگونه تلاش برای حمله به مقاومت فلسطین (که در اینجا منظور حماس است) را محکوم کردند.

با این حال، ناگهان رسانه‌های اسرائیلی، به همراه شبکه‌های العربیه و الحدت که توسط عربستان سعودی تأمین مالی می‌شوند، شروع به پوشش اعتراضات کردند، گوئی یک قیام ضد حماس از درون غزه در حال وقوع است. طولی نکشید که حتی اسحاق کاتز، وزیر دفاع اسرائیل، وارد میدان شد و مردم را به ادامه اعتراضات تشویق کرد. مقامات تشکیلات خودگردان فلسطین نیز همین کار را انجام دادند.

پس از فراخوان‌های مختلف برای اعتراضات که توسط تشکیلات خودگردان و اسرائیل تشویق شد، روز بعد چند صد نفر تصمیم گرفتند حضور یابند و نفرت خود را نسبت به حماس ابراز کنند. با وجود مقیاس کوچک تظاهرات، رسانه‌های غربی و برخی از اینفلوئنسرهای فلسطینی در فضای مجازی موفق شدند این تصور را ایجاد کنند که این اعتراضات خواسته اکثریت مردم غزه است.

### چرا این اعتراضات رخ داد؟

ابتداء باید توجه داشت که این اعتراضات در مقایسه با تظاهرات ضد حماس پیش از آغاز نسل‌کشی غزه در اکتوبر ۲۰۲۳، بسیار کوچک بودند. بخش عمده هیاهو در فضای مجازی و رسانه‌ها اتفاق افتاد.

در سپتمبر ۲۰۲۳، هزاران فلسطینی در سراسر غزه برای چندین روز به خیابان‌ها آمدند تا علیه حکومت حماس اعتراض کنند، اما این اعتراضات پس از میانجی‌گری به سرعت پایان یافت. همچنین در طول سال‌ها، اعتراضات بی‌شماری در غزه علیه حماس به دلایل مختلف صورت گرفته است، چرا که آنها نیروی حاکم منتخب بودند.

برخی از این تظاهرات توسط کارمندان سابق تشکیلات خودگردان (که تحت کنترل فتح، رقیب حماس است) سازماندهی شده بود، در حالی که برخی دیگر خودجوش و واقعی بودند.

اگرچه نمی‌توان نیت تکتک افراد از میان چند صد نفری که در این دو روز علیه حماس اعتراض کردند را دانست، اما مهم است که توجه کنیم فراخوان‌های عمومی هم از سوی تشکیلات خودگردان و هم اسرائیل برای تشویق به اعتراضات وجود داشت.

نکته قابل توجه این است که هنوز افرادی در غزه وجود دارند که به‌طور واقعی با حماس به‌عنوان یک حزب سیاسی مخالفند، در حالی که اکثر مردم به دلیل نسل‌کشی اسرائیل و ممانعت از ورود کمک‌های بشردوستانه، در وضعیت ناامیدکننده‌ای به سر می‌برند.

این بدان معناست که در طول جنگ، شرایطی فراهم شده که افراد زیادی می‌توانند با دریافت پول، با اسرائیل و تشکیلات خودگردان همکاری کنند. متأسفانه، این همکاری به شکل گروه‌های جنایتکاری بوده که کمک‌ها را دزدیده یا سازمان‌های امدادی را مجبور به پرداخت رشوه برای انتقال کالا به مناطق غیرنظامی کرده‌اند.

این گروه‌های مسلح غیرقانونی تحت نظارت مستقیم ارتش اسرائیل فعالیت می‌کردند و اجازه داشتند به کامیون‌های کمک‌های بشردوستانه نزدیک شوند، کالاها را احتکار کنند و قیمت‌ها را به شدت افزایش دهند، در حالی که تلاش می‌کردند در غیاب نیروهای امنیتی حماس در خیابان‌ها، نظم و قانون را از بین ببرند.

در واقع، اسرائیل در طول جنگ تلاش کرد از این عناصر جنایتکار در شمال غزه استفاده کند، اما پس از پاکسازی مؤثر آنها توسط حماس و سایر گروه‌های فلسطینی، شکست خورد. حتی تشکیلات خودگردان نیز تلاش کرد در مناطق مختلف غزه نفوذ کند، اما به‌طور فاجعه‌باری ناکام ماند.

این به آن معنا نیست که در غزه افرادی نیستند که صرفاً خواهان پایان جنگ هستند و به هر وسیله‌ای می‌خواهند به این هدف برسند، یا کسانی که شکایات شخصی یا اختلافات سیاسی مشروع با حماس دارند.

این افراد وجود دارند، و جامعه غزه یکپارچه نیست. با این حال، این نیز واقعیت دارد که آنها توسط اسرائیل و تشکیلات خودگردان برای اهداف شوم خود تشویق شده‌اند، و شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد هواداران این گروه‌ها در خود اعتراضات حضور داشته‌اند. علاوه بر این، تمام داده‌ها نشان می‌دهد که اکثریت قریب‌به‌اتفاق مردم غزه از شاخه‌های مسلح گروه‌های مقاومت حمایت می‌کنند، حتی اگر گرایش‌های سیاسی بسیار متنوع باشد.

همچنین قابل توجه است که «مجلس ملی قبایل، عشایر و خانواده‌های فلسطینی» نیز در بیانیه‌ای رسمی معترضان ضد حماس را محکوم کرد:

«در شرایطی که جنگ نسل‌کشی‌گر ایانه دشمن صهیونیست علیه نوار غزه برای حدود یک سال و نیم از سر گرفته شده، و با توجه به پایداری مردم ما در برابر تمام طرح‌های دشمن (جایگزین‌های قبیله‌ای، طرح جنرال‌ها، حباب‌های انسانی و غیره) که همه در برابر صبر، مقاومت و استقامت مردم ما شکست خورده‌اند، اکنون در زمانی مشکوک، جریان‌های مشکوکی ظاهر شده‌اند که تعداد اندکی از افراد گمراه را تحت عنوان خانواده‌ها، عشایر و قبایل فلسطینی بسیج کرده و خواسته‌هایی را مطرح می‌کنند که کاملاً با دشمن صهیونیست و همدستانش همسو است.»

«بنابراین، ما در مجلس ملی قبایل، عشایر و خانواده‌های فلسطینی موارد زیر را تأکید می‌کنیم:

\* - قبایل، عشایر و خانواده‌های فلسطینی جزئی اساسی از مردم فلسطین هستند که خطرناکترین طرح‌های دشمن برای ایجاد جایگزین‌های قبیله‌ای وفادار به خود را خنثی کرده‌اند.

\* - قبایل، عشایر و خانواده‌های فلسطینی همواره حامی اصلی مقاومت بوده‌اند و کادرها و رهبران مقاومت از میان آنها برخاسته‌اند. مقاومت در برابر اشغال تا زمانی که اشغال ادامه دارد، تنها راه است.

\* - ما به تمام کسانی که به نام قبایل، عشایر و خانواده‌های فلسطینی در حرکات مشکوک مشارکت می‌کنند هشدار می‌دهیم، عدم مشارکت خود را تأکید می‌کنیم و از مردمان می‌خواهیم که مشارکت نکنند.»

ما اعلام می‌کنیم که حمایت قبیله‌ای و ملی خود را از کسانی که این فعالیت‌های مشکوک را هدایت می‌کنند، پس می‌گیریم.

ما از هر اقدام مقامات مربوطه علیه آنان حمایت می‌کنیم و خواستار برخورد قاطع این نهادها با کسانی هستیم که در این برهه حساس از مبارزه فلسطین، به تفرقه‌افکنی میان مردم ما مشغول‌اند.

در پایان، درود می‌فرستیم به مردم استوار و مقاوممان و به مقاومت قهرمان.

رحمت بر شهیدان راستین ما، شفای عاجل بر مجروحان نجیب مان، آزادی برای اسیران شجاعمان، و پیروزی از آن مردم ماست.

## اهداف این تظاهرات چیست؟

در حال حاضر، حتی نمی‌توان از جنبش ضدحماسی صحبت کرد، با وجود تلاش‌های مذبحخانه اینفلوئنسرها و رسانه‌های سعودی، اسرائیلی و غربی برای القای چنین تصویری. اما اگر واقعاً شورشی آغاز شود و خواستار خروج حماس گردد، باید فهمید که این به چه معناست .

هدف اسرائیل در غزه به‌وضوح اخراج جمعی غیرنظامیان است. آنها آشکارا در پی پاکسازی قومی این سرزمین محاصره‌شده هستند تا راه را برای تصرف زمین‌ها باز کنند. تنها چیزی که مانع این اتفاق می‌شود، وجود گروه‌های مسلح مقاومت فلسطین است. بدون آنها، اسرائیل بسادگی غزه را اشغال می‌کند و مردمش در رحمت ارتش اسرائیل رها می‌شوند .

برخی استدلال می‌کنند که اگر حماس و دیگر گروه‌های مسلح فلسطینی بروند، این راه را برای پایان جنگ و بهبود شرایط مردم هموار می‌کند. اما نعتها این ادعا با اظهارات رهبران اسرائیل در تناقض است، بلکه نمونه‌های تاریخی نیز خلاف آن را ثابت کرده‌اند .

وقتی اسرائیل در سال ۱۹۸۲ به لبنان حمله کرد و حدود ۱۵ تا ۲۰ هزار نفر را کشت، سازمان آزادیبخش فلسطین (PLO) موافقت کرد که به تونس فرار کند. وقتی جنگ‌جویان رفتند و کسی برای مقابله باقی نماند، اسرائیل از نیروهای فاشیست متحد خود استفاده کرد تا کشتارهای وحشتناکی از جمله قتل‌عام صبرا و شتیلا را انجام دهد— بزرگترین کشتار غیرنظامیان در یک روز در تاریخ این درگیری، که بیشتر قربانیانش زنان و کودکان بودند .

در پاسخ به کسانی که می‌گویند نبود گروه‌های مسلح راه را برای مقاومت مسالمت‌آمیز مؤثر باز می‌کند، نمونه‌ای امروزی وجود دارد: کرانه باختری. تشکیلات خودگردان نه تنها مبارزه مسلحانه را محکوم کرده، بلکه وقتی مردمش قیام مسلحانه می‌کنند، آن‌ها را می‌کشد، دستگیر می‌کند و شکنجه می‌دهد. علاوه بر این، آنها آشکارا کار کثیف اسرائیل را در کرانه باختری انجام می‌دهند .

با وجود سرکوب تشکیلات خودگردان علیه مردم خود—که حتی به سرکوب خشن تظاهرات ضد نسل‌کشی غزه نیز کشیده شده—سکونت‌گاه‌های غیرقانونی اسرائیل همچنان در حال گسترش هستند. نه تنها دولت اسرائیل زمین‌های بیشتری را تصرف می‌کند، بلکه آمار کشته‌ها در کرانه باختری اکنون از اوج انتفاضه دوم نیز بیشتر است، در حالی که آن زمان یک مقاومت مسلحانه سازمان‌یافته با حمایت یاسر عرفات وجود داشت .

علاوه بر این، غزه در سال ۲۰۱۸ مقاومت غیرخسونسنت‌آمیز را با رژه بازگشت بزرگ امتحان کرد. نتیجه چه بود؟ اسرائیل صدها غیرنظامی بی‌سلاح—از جمله زنان، کودکان، سالمندان، روزنامه‌نگاران، امدادگران و حتی افراد معلول—را به رگبار بست و ده‌ها هزار نفر را زخمی کرد. رسانه‌های غربی یا نادیده گرفتند یا ادعا کردند اسرائیل از «مرز» خود دفاع می‌کند !

حال تصور کنید حماس از غزه اخراج شود. چه کسی مانع اسرائیل می‌شود تا پاکسازی قومی کند، غزه را دوباره اشغال و ضمیمه خاک خود کند؟

اگر اسرائیل در حال الحاق کرانه باختری است و در عین حال قدس شرقی را—که قبلاً به‌صورت غیرقانونی ضمیمه کرده—پاکسازی قومی می‌کند، چه انگیزه‌ای دارد که به مردم غزه اجازه دهد بازسازی کنند و خودگردان شوند؟ در حال حاضر، اسرائیل به سه دلیل نمی‌تواند نقشه پاکسازی قومی خود را اجرا کند :

۱. مقاومت مسلحانه

۲. اسرای اسرائیلی در دست مقاومت

۳. رژیم‌های عربی اطراف که نمی‌خواهند پناهندگان غزه را بپذیرند اگرچه اعتراضات ضدحماس در حال حاضر آن‌قدر گسترده نیستند که عاملی تأثیرگذار محسوب شوند، اما تصور کنید آن چند ده نفری که شعار «حماس برود» می‌دادند به خواسته خود برسند. در واقعیت، به احتمال زیاد خودشان آواره خواهند شد.

با وجود مخالفت‌هایی با حماس در غزه و رنج بی‌پایان مردم تحت فشارهای غیرقابل‌تحمل، این ادعا که اخراج حماس با زور می‌تواند مثبت باشد یا اکثر فلسطینیان غزه آن را گزینه‌ای عملی می‌دانند، کاملاً بی‌اساس است. اگر قصد اسرائیل واقعاً مبارزه با حماس بود، می‌توانست این کار را بکند. اما آنها نسل‌کشی را انتخاب کردند، تخریب زیرساخت‌های شهری را انتخاب کردند، و اکنون محروم کردن تمام مردم از کمک‌های بشردوستانه را انتخاب کرده‌اند.

\*\*\*\*\*

#### وقایع فلسطین) - Palestine Chronicle

رابرت اینلاکش روزنامه‌نگار، نویسنده و مستندساز است. او روی خاورمیانه، به‌ویژه فلسطین، تمرکز دارد. این مقاله را برای وقایع فلسطین نوشته است.

[۳۰ مارچ ۲۰۲۵](#)